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Senhor Presidente.

Tern a presente por finalidade encaminhar a Vossa Excelencia, para a 
apreciat^ao dessa Egregia Camara, o incluso Projeto de Lei Complementar, que: “ALTERA E 
ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 068, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2005, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ”.

A propositura que ora submetemos a analise dos Nobres Edis, tem por 
objetivo alterar e acrescentar dispositivos na Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 
2005, que instituiu o Codigo Tributario do Municipio de Cajamar.

O presente Projeto de Lei Complementar visa promover a adequa^ao do 
Codigo Tributario Municipal as praticas fiscais condizentes com as normas do Imposto Sobre 
Serv^os - 1SS e com a jurisprudencia dos Tribunals Superiores.

Ademais, o Executive Municipal precisa buscar alternativas para o 
aumento de sua receita, a fim de manter o equilibrio o^amentario-financeiro do Municipio.

Nesse contexto, a altera9ao das aliquotas do Imposto Sobre Serv^os - 
ISS dos subitens mencionados no Projeto de Lei seria importante medida para a compos^ao 
da receita municipal.

Assim, por todo o exposto, as adequa9oes propostas a legisla9ao
municipal tornam-se imprescindiveis.

Por fim, observamos que a presente propositura nao se trata de renuncia 
de receita, razao pela qual deixamos de apresentar o relatorio de impacto de que versa a Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e o art. 65 da Lei 
Organica do Municipio.

Contando com a costumeira eficiencia de Vossa Excelencia e ilustres 
Vereadores no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a aprova9ao do projeto 
forma proposta, renovando protestos de elevada estima e distinta considera9ao.
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Diante do exposto, face a importancia da materia, solicitamos a Vossa 
Excelencia e aos Nobres Vereadores que deliberem, sobre o projeto em tela nos exatos termos 
do art. 66 da Lei Organica do Municipio de Cajamar.

Na certeza de podermos contar com a costumeira aten9ao desse Douto 
Colegiado, subscrevemo-nos, reiterando, no ensejo, a Vossa Excelencia e Nobres Pares, 
nossos protestos de elevada estima e distinta considerat^ao.

Atenciosamente.

DANILOfiARBpSA MACHADO 
Prefcito Municipal

Excelentissimo Senhor 
CLEBER CANDIDO SILVA 
DD. Presidente da Camara do Municipio de 
CAJAMAR -SP.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°J4, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

“ALTERA E ACRESCENTA 
DISPOSITIVOS NA LEI 
COMPLEMENTAR N° 068, DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2005, E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS ”

Art. 1° Fica alterado o § 9° do art. 49, da Lei Complementar n° 068, de 22 de 
dezembro de 2005, que passa a vigorar com a seguinte redaqao:

“Art. 49. [....... ]

§ 9° Na prestaqao dos services descritos nos subitens 7.02 e 7.05, da Tabela I 
desta Lei Complementar, quando o prestador de serviqo tambem exercer atividade 
mercantil, a base de cdlculo e o prego dos servigos, deduzido o valor dos 
materials fornecidos pelo prestador dos servigos e incorporados de forma 
permanente a obra e por ele destacadamente comercializados com a incidencia do 
Imposto sobre Circulagao de Mercadorias e Prestagdo de Servigos (ICMS), 
observados os pardmetros gerais defmidos em ato proprio da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Gestdo Estrategica. ”

Art. 2° Fica acrescido o art. 49-A a Lei Complementar n° 068, de 22 de dezembro 
de 2005, com a seguinte redaqao:

“Art. 49-A. O prego do servigo sera determinado:

relagdo aos servigos descritos no subitem 9.02 da Tabela I desta LeiI — em
Complementar, pelo valor dos servigos prestados, deduzidos os valores das 
passagens aereas, terrestres e marltimas, bem como o valor da hospedagem, 
vinculadas aos programas de viagens ou excursoes, desde que devidamente
comprovadas;

II-em relagdo aofornecimento de mao de obra tempordria, previsto no subitem 
17.05 da Tabela 1 desta Lei Complementar, a base de cdlculo do imposto sera o 
valor total dos servigos prestados, sem qualquer dedugdo;
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III - em relagao aos services descritos no subitem 17.06 da Tabela I desta, pelo 
valor total dos services prestados, deduzidos os pagamentos efetuados as 
empresas de veiculacdo da propaganda ou publicidade, desde que comprovados 
com a apresentacdo das respectivas notes jiscais per elas emitidas. "

Art. 3° A Tabela I da Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, passa 
a vigorar com a altera9ao das aliquotas dos subitens 7.02, 17.08 e 17.05, nos termos do Anexo 
Unico da presente Lei Complementar.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publica9ao, 
produzindo sens efeitos a partir de 1° de Janeiro de 2024, excetuado o art. 3°, que passa a 
vigorar em 90 (noventa) dias apos a data de sua publica9ao.
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MACHADODANILO B
Prefeito Municipal


